



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2023

г. Оренбург

№ 1266-п

О внесении изменений в постановление Правительства
Оренбургской области от 23.01.2013 № 58-п

Правительство Оренбургской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Оренбургской области от 23.01.2013 № 58-п «О порядке реализации в Оренбургской области мер социальной поддержки по бесплатному лекарственному обеспечению граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями, при амбулаторном лечении данных заболеваний» (в редакции постановлений Правительства Оренбургской области от 24.04.2013 № 329-п, от 28.12.2013 № 1254-п, от 13.10.2014 № 778-п, от 05.05.2015 № 304-п, от 18.01.2016 № 12-п, от 24.05.2016 № 361-п, от 12.10.2016 № 702-п, от 29.05.2019 № 339-п, от 04.10.2022 № 1036-п, от 01.12.2022 № 1277-п) изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Губернатор –
председатель Правительства



Д.В.Паслер

Приложение
к постановлению Правительства
Оренбургской области
от 19.12.2023 № 1266-п

Изменения,
которые вносятся в постановление Правительства
Оренбургской области от 23.01.2013 № 58-п

1. Преамбулу постановления после слов «от 31 октября 2014 года № 1134 «Об оказании медицинской помощи отдельным категориям лиц»,» дополнить словами «от 26 декабря 2017 года № 1640 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие здравоохранения»,».

2. В подпункте «б» пункта 1 постановления слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий».

3. Пункт 2 постановления изложить в новой редакции:

«2. Установить, что затраты на организацию бесплатного лекарственного обеспечения граждан (за исключением обеспечения наркотическими и психотропными лекарственными препаратами), на организацию бесплатного обеспечения медицинскими изделиями не могут превышать 12 процентов от суммы финансирования, направленной на приобретение лекарственных препаратов, медицинских изделий, затраты на организацию обеспечения граждан наркотическими и психотропными лекарственными препаратами для медицинского применения не могут превышать 30 процентов от суммы финансирования, направленной на их приобретение.».

4. В пункте 5 постановления слова «лекарственному обеспечению» заменить словами «обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями».

5. В приложении № 1 к постановлению:

в пункте 2:

слова «изделиями медицинского назначения» заменить словами «медицинскими изделиями»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Дети с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 17 лет включительно, нуждающиеся в системах непрерывного мониторинга глюкозы (далее – системы НМГ), в том числе российского производства, в соответствии со стандартами медицинской помощи и клиническими рекомендациями по профилю «детская эндокринология», утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации, обеспечиваются системами НМГ (расходными материалами к ним для обеспечения непрерывности осуществления мониторинга глюкозы) бесплатно по рецептам врача

(фельдшера) в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства здравоохранения Оренбургской области как до получателя средств областного бюджета, источником формирования которых в том числе являются средства федерального бюджета, поступающие в виде субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.»;

в пункте 3 слова «изделиями медицинского назначения» заменить словами «медицинскими изделиями»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «изделиями медицинского назначения» заменить словами «медицинскими изделиями»;

в абзаце втором слово «медикаментами» заменить словами «лекарственными препаратами»;

в пункте 5 после слов «лекарственные препараты» дополнить словами «и медицинские изделия»;

в пункте 6:

абзац первый изложить в новой редакции:

«6. Медицинские организации при амбулаторном лечении лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями:»;

в подпункте 6.1 пункта 6 слова «льготное лекарственное обеспечение» заменить словами «бесплатное обеспечение лекарственными препаратами и медицинскими изделиями»;

подпункт 6.2 пункта 6 после слов «лекарственных препаратов» дополнить словами «и медицинских изделий»;

в пункте 7:

подпункты 7.1, 7.2 изложить в новой редакции:

«7.1. Организует в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, закупку лекарственных препаратов (за исключением наркотических и психотропных препаратов) и медицинских изделий (за исключением систем НМГ и расходных материалов к ним) в соответствии с перечнем групп лекарственных препаратов и медицинских изделий, которые предоставляются бесплатно гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, при амбулаторном лечении данных заболеваний, утвержденным настоящим постановлением, и перечнем лекарственных препаратов и медицинских изделий, утвержденным Правительством Оренбургской области в территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Оренбургской области медицинской помощи на соответствующий год (далее – перечень), при амбулаторном лечении данных заболеваний.

7.2. Заключает по результатам закупок государственные контракты на поставку лекарственных препаратов (за исключением наркотических и психотропных препаратов) и медицинских изделий (за исключением систем НМГ и расходных материалов к ним) для организации бесплатного обеспечения граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями.»;

подпункт 7.4 после слов «осуществляют закупку» дополнить словом «лекарственных»;

подпункт 7.5 изложить в новой редакции:

«7.5. Осуществляет оплату поставленных лекарственных препаратов (за исключением наркотических и психотропных препаратов), медицинских изделий (за исключением систем НМГ и расходных материалов к ним) на условиях заключенных государственных контрактов.»;

в подпункте 7.7 слова «лекарственному обеспечению» заменить словами «обеспечению лекарственными препаратами и медицинскими изделиями»;

в подпункте 7.8 после слов «лекарственных препаратов» дополнить словами «, медицинских изделий»;

в пункте 8:

абзац первый после слов «для медицинского применения» дополнить словами «, систем НМГ и расходных материалов к ним»;

в абзаце втором слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в подпункте 8.1 слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в подпункте 8.2 слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в подпункте 8.3 слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в подпункте 8.4 слова «лекарственных препаратов» заменить словами «лекарственных препаратов и медицинских изделий»;

подпункт 8.5 после слов «лекарственных препаратов» дополнить словами «и медицинских изделий»;

в подпункте 8.6 слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в подпункте 8.7 слова «лекарственного обеспечения» заменить словами «обеспечения лекарственными препаратами и медицинскими изделиями»;

пункт 9 изложить в новой редакции:

«9. Отпуск лекарственных препаратов и медицинских изделий гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, при амбулаторном лечении данных заболеваний осуществляется по рецептам врача (фельдшера) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации через аптечные организации, участвующие в оказании услуг по организации бесплатного обеспечения граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями, лекарственными препаратами и медицинскими изделиями.»;

пункт 11 после слов «лекарственных препаратов» дополнить словами «и медицинских изделий»;

пункт 12 после слов «лекарственным препаратом» дополнить словами «и медицинским изделием».

6. В приложении № 2 к постановлению:

в наименовании слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в наименовании графы 3 слова «изделий медицинского назначения» заменить словами «медицинских изделий»;

в пункте 6 слова «системы мониторинга уровня глюкозы и сопутствующие изделия детям, страдающим сахарным диабетом I типа, по индивидуальным показаниям *)» заменить словами «системы непрерывного мониторинга глюкозы и расходные материалы к ним детям с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 17 лет включительно, нуждающимся в системах непрерывного мониторинга глюкозы.».
